
Verordening grafrechten Uithoorn 2026 

De raad van de gemeente Uithoorn; 

  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 4 november 2025, nr. 2025- 

096839; 

  

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet; 

  

B E S L U I T vast te stellen de: 

  

VERORDENING GRAFRECHTEN UITHOORN 2026 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. algemeen graf : Een graf dat door de gemeente wordt beheerd en waar iedereen een lijk kan laten 

begraven; 

b. asbus : Een bus waarin de as van een overledene wordt bewaard. 

c. begraafplaats(en) : de gemeentelijke begraafplaats aan de Amsteldijk-Noord en de gemeentelijke 

begraafplaats aan de Noorddammerweg; 

d. beheerder : degene met de dagelijkse leiding van de begraafplaats(en) of degene die hem vervangt; 

e. belanghebbende : de natuurlijke of rechtspersoon aan wie het recht tot gebruik is verleend op 

een algemeen graf, algemeen kindergraf, algemene urnenkelder, algemene urnennis of verstrooi- 

ingsplaats, dan wel degene die redelijkerwijs geacht kan worden in diens plaats te zijn getreden; 

f. college : het college van burgemeester en wethouders van Uithoorn; 

g. dubbelgraf : een particulier zandgraf, tweemaal zo breed als onder v. genoemd; 

h. graf : een zandgraf, urnennis of urnenkelder; 

i. grafakte : de overeenkomst waarin overeenkomstig de bepalingen van deze verordening door of 

namens het college een grafrecht of gebruik is overeengekomen; 

j. grafbedekking : gedenkteken of grafbeplanting op een graf of een gedenkplaats; 

k. grafrecht : het uitsluitend recht op het begraven en begraven houden in een particulier (dubbel)graf, 

particulier kindergraf, particuliere urnenkelder of particuliere urnennis; 

l. gedenkplaats : een plaats, niet in het bijzonder op een overledene gericht, om te gedenken; 

m. gedenkteken : voorwerp op het zandgraf of urnenkelder of aan de urnennis voor het aanbrengen 

van opschriften of figuren; 

n. kindergraf : een graf, bestemd voor het begraven van stoffelijke overschotten van levenloos ge- 

boren kinderen en kinderen beneden de leeftijd van 12 jaren; 

o. particulier graf : een graf waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon grafrecht is verleend; 

p. rechthebbende : de natuurlijke of rechtspersoon aan wie een uitsluitend recht is verleend op een 

particulier (dubbel)graf, particulier kindergraf, particuliere urnenkelder of particuliere urnennis, 

dan wel degene die redelijkerwijs geacht kan worden in diens plaats te zijn getreden; 

q. schudden : ruiming van het graf door het verzamelen van de stoffelijke resten die in de bodem 

van het graf worden ingegraven voor het maken van ruimte ten behoeve van nieuwe bijzetting(en); 

r. urn : een voorwerp ter berging van één of meer asbussen; 

s. urnenkelder : een ondergrondse constructie waar asbussen met of zonder urnen bijgezet kunnen 

worden; 

t. urnennis : een bovengrondse constructie waar asbussen met of zonder urnen bijgezet kunnen 

worden; 

u. verstrooiingsplaats : een plaats bij de gemeente in beheer waarop as wordt verstrooid; 

v. zandgraf : een ondergronds graf waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitend 

recht of het gebruik is verleend tot: 

i. het doen begraven en begraven houden van lijken; 

ii. het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen 

iii. het doen verstrooien in een particulier graf. 

w. wijzigen gedenkteken : het aanbrengen van een inscriptie en/of het wijzigen van een bestaand 

gedenkteken/glasplaat; 

x. anderhalf graf : Een particulier zandgraf dat anderhalf maal zo breed is als genoemd onder v.; 

y. grafkelder : een betonnen ondergrondse constructie bestemd voor één of meerdere graven; 

z. oude gedeelte : het oorspronkelijk deel van de begraafplaats van voor de uitbreiding in 2006, te 

weten het gedeelte aan de westkant van het hoofdpad; 

Nr. 564567 

GEMEENTEBLAD 23 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Uithoorn 

Gemeenteblad 2025 nr. 564567 23 december 2025 1 



aa. nieuwe gedeelte : de uitbreidingslocatie uit 2006, te weten het verhoogde gedeelte aan de oostkant 

van het hoofdpad; 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaats en voor 

het door of vanwege de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaatsen. 

Artikel 3 Belastingplicht 
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst 

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt. 

Artikel 4 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze veror- 

dening behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 5 Belastingjaar 
Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het kalenderjaar. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De grafrechten worden geheven bij wege van een gedagtekende schriftelijke kennisgeving, waaronder 

mede wordt begrepen een nota of andere schriftuur. 

Gemeenteblad 2025 nr. 564567 23 december 2025 2 



Artikel 7 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 
De rechten zijn verschuldigd bij de aanvang van de dienstverlening of bij de aanvang van het gebruik 

van de bezittingen, werken of inrichtingen. 

Artikel 8 Termijn van betaling 
1. De rechten dienen te worden betaald binnen dertig (30) dagen na de dag van de schriftelijke 

kennisgeving. 

2. Indien tussen het moment van het aanvragen van een verlening van het recht als bedoeld in on- 

derdeel 7 van de tarieventabel, en de aanvang van het verlengde tienjarig tijdvak drie maanden 

of meer resteert, kan de belastingplichtige in afwijking van het bepaalde in het eerste lid, binnen 

veertien dagen nadat de aanvraag is gedaan opteren voor een gespreide betaling van het in 7, 

genoemde bedrag in 12 gelijke achtereenvolgende volle maandelijkse termijnen binnen een jaar 

ma ontvangst nota. 

Artikel 9 Kwijtschelding 
Je kunt geen kwijtschelding krijgen voor de grafrechten. 

Artikel 10 Overgangsbepaling, inwerkingtreding en citeertitel 
1. De Verordening Grafrechten Uithoorn 2025 vervalt met ingang waarop deze verordening in werking 

is getreden, met dien verstande dat zij van toepassing blijft: 

a. op belastbare feiten die in het geldende tijdvak van de Verordening Grafrechten Uithoorn 

2025 hebben plaatsgevonden of 

b. zolang deze verordening geen rechtskracht heeft gekregen. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking 

met dien verstande dat indien de bekendmaking vóór 1 januari 2026 plaatsvindt, de verordening 

niet eerder in werking treedt dan de in het derde lid genoemde datum. 

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

4. Deze verordening kan worden aangehaald als de “Verordening Grafrechten Uithoorn 2026”. 

Ondertekening 
  

Vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van Uithoorn van 18 december 2025. 

De griffier, 

mw. S. Kox-Meijer 

De voorzitter, 

dhr. P. Heiliegers 

Gemeenteblad 2025 nr. 564567 23 december 2025 3 



BIJLAGE 1: TARIEVENTABEL BEHORENDE BIJ DE VERORDENING GRAFRECHTEN UITHOORN 

2026 

Tarieven 2026 Hoofdstuk 1 Uitgifte van graven 

  Particuliere graven (oude gedeelte)   

  Het tarief bedraagt voor het uitgeven van een particulier enkelgraf op het 

oude gedeelte: 

1.1 

€ 2.558,50 voor 10 jaar 1.1.1 

€ 5.116,50 voor 20 jaar 1.1.2 

  Het tarief bedraagt voor het uitgeven van een particulier anderhalfgraf op 

het oude gedeelte: 

  

€ 3.832,00 voor 10 jaar 1.1.5 

€ 7.664,00 voor 20 jaar 1.1.6 

  Het tarief bedraagt voor het uitgeven van een particulier dubbelgraf op het 

oude gedeelte: 

  

€ 5.116,50 voor 10 jaar 1.1.3 

€ 10.233,50 voor 20 jaar 1.1.4 

  Grafkelder (oude gedeelte)   

  Het tarief bedraagt voor het uitgeven van een grafkelder   

€ 3.606,00 voor 10 jaar 1.1.7 

€ 7.212,00 voor 20 jaar 1.1.8 

  Kindergraf (oude gedeelte)   

  Het tarief bedraagt voor het uitgeven van een kindergraf   

€ 1.802,00 voor 10 jaar 1.1.9 

€ 3.606,00 voor 20 jaar 1.1.10 

  Particuliere graven (nieuwe gedeelte)   

  Het tarief bedraagt voor het uitgeven van een particulier enkelgraf op het 

nieuwe gedeelte: 

1.0. 

€ 2.317,00 voor 10 jaar 1.0.1 

€ 4.633,50 voor 20 jaar 1.0.2 

  Het tarief bedraagt voor het uitgeven van een particulier dubbelgraf op het 

nieuwe gedeelte: 

  

€ 4.633,50 voor 10 jaar 1.0.3 

€ 9.267,00 voor 20 jaar 1.0.4 

  Het tarief bedraagt voor het uitgeven van een particulier anderhalfgraf op 

het nieuwe gedeelte bedraagt: 

  

€ 3.475,00 voor 10 jaar 1.0.5 

€ 6.950,50 voor 20 jaar 1.0.6 

  Grafkelder (nieuwe gedeelte)   

  Het tarief bedraagt voor het uitgeven van een grafkelder   

€ 3.245,00 voor 10 jaar 1.0.7 

6.490,50 voor 20 jaar 1.0.8 

  Natuurlijker (particulier) graf   

  Het tarief bedraagt voor het uitgeven van een natuurlijker particulier graf 

of natuurlijker urnengraf op het Natuurlijker begraven gedeelte: 

  

€ 6.470,00 voor 50 jaar van een natuurlijker particulier graf 1.0.9 

€ 8.524,00 voor 99 jaar van een natuurlijker particulier graf 1.0.10 

€ 2.368,50 voor 50 jaar van een natuurlijker urnen graf 1.0.11 

€ 4.200,00 voor 99 jaar van een natuurlijker particulier graf 1.0.12 

  Asbus  particuliere nis of kelder   

  Het tarief bedraagt voor het bijzetten van een asbus in particuliere nis of 

kelder 

1.2 

Gemeenteblad 2025 nr. 564567 23 december 2025 4 



€ 433,50 voor 5 jaar 1.2.3 

€ 867,50 voor 10 jaar 1.2.2 

€ 1.735,00 voor 20 jaar 1.2.1 

  Asbus  onderste nis   

  Het tarief bedraagt voor het bijzetten van een asbus op de onderste nis   

€ 325,00 voor 5 jaar 1.2.6 

€ 650,00 voor 10 jaar 1.2.5 

€ 1.300,00 voor 20 jaar 1.2.4 

  Algemene graven en nissen   

  Het tarief bedraagt voor het uitgeven van een algemeen graf op het nieuwe 

gedeelte: 

1.3 

€ 1.202,50 voor 10 jaar 1.3.1 

  Het tarief bedraagt voor het uitgeven van een algemeen urnengraf of ur- 

nennis: 

  

€ 868,50 voor 10 jaar 1.3.2 

      

2026 Hoofdstuk 2 Begraven/ Bijzetten/ Verstrooien 

  Begraafrecht   

  Het tarief bedraagt voor het begraven van een overleden persoon in een 

graf: 

2.1 

€ 274,50 voor een persoon tot één jaar 2.1.3 

€ 549,00 voor een persoon ouder van één jaar tot 12 jaar 2.1.2 

€ 1.098,00 voor een persoon van 12 jaar of ouder 2.1.1 

  Bijzetten  asbus   

  Het tarief bedraagt voor het bijzetten van een asbus: 2.2 

€ 519,50 Voor de 1e asbus: 2.2.1 

€ 259,50 Voor de 2e asbus gelijk met de 1e asbus: 2.2.2 

  Verstrooien   

  Het tarief bedraagt voor het begeleiden van het verstrooien van as:   

€ 220,50 van één persoon: 2.3 

€ 110,00 voor het gelijktijdig verstrooien van elke volgende persoon 2.3.1 

  Het tarief bedraagt voor het collectief doen verstrooien van as:   

€ 110,00 van één persoon 2.3.2 

€ 55,00 voor het gelijktijdig verstrooien van elke volgende persoon 2.3.3 

  tariefverhoging   

  De tarieven van artikel 1.1 t/m 1.4 worden verhoogd indien de dienst 

plaatsvindt op: 

2.4 

100% zondagen en feestdagen met: 2.4.1 

50% zaterdagen (niet zijnde een feestdag) met: 2.4.2 

15% doordeweekse dagen voor 9:00 en na 16:30 met: 2.4.3 

      

  Hoofdstuk 3 Opgraven en/of herbegraven 

€ 2.000,00 Voor het opgraven van één lijk voor crematie of herbegraven elders (met 

nieuwe kist) 

3.1 

€ 1.000,00 Voor het opnieuw begraven van een lijk op de Begraafplaats Noordammer- 

weg (met nieuwe kist) 

3.2 

      

  Hoofdstuk 4 vergunning grafbedekking 

€ 197,50 voor het plaatsen van een gedenkteken op een graf: 4.1 

€ 144,00 voor het wijzigen van een gedenkteken op een graf bedraagt: 4.2 

      

Gemeenteblad 2025 nr. 564567 23 december 2025 5 



  Hoofdstuk 5 Herdenkingsboom 

  Het tarief bedraagt voor het plaatsen van een blaadje aan de herdenkings- 

boom voor 10 jaar bedraagt: 

  

€ 166,00 voor een eenzijdig gegraveerd blaadje: 5.1 

€ 183,50 voor een tweenzijdig gegraveerd blaadje: 5.2 

      

  Hoofdstuk 6 overige diensten 

  Het tarief diensten bedraagt voor:   

€ 33,00 het aanbrengen van een tijdelijke grafmarkering: 6.1 

€ 76,00 het aanbrengen van een vaas en vaashouder bij een urnennis 6.2 

€ 82,50 het verzorgen van grafgroen bij een uitvaart 6.3 

€ 184,50 het tijdelijk afvoeren van zand bij uitvaart 6.4 

€ 126,50 het sluiten van een graf 1 uur na begrafenis 6.5 

€ 190,00 het sluiten van een graf direct na begrafenis 6.6 

€ 126,50 een gemeentelijk voorloper bij een uitvaart 6.7 

€ 470,00 het plaatsen van een grafkelder 6.8 

€ 190,00 het plaatsen van een naambordje bij een herdenkingsmonument 6.9 

€ 55,00 het verstrekken van een (extra) grafakte bij overschrijven op verzoek 6.10 

€ 277,50 het plaatsen van een glasplaat bij een urnennis 6.11 

€ 25,00 het in of overboeken in het register van de begraafplaats 6.12 

      

  Hoofdstuk 7 Verlengen graven en nissen 

  Graven nieuwe gedeelte   

  Het tarief bedraagt voor het verlengen van een particulier enkelgraf: 7.1 

€ 1.094,50 voor 5 jaar 7.1.1 

€ 2.188,00 voor 10 jaar 7.1.2 

€ 4.375,50 voor 20 jaar 7.1.3 

  Het tarief bedraagt voor het verlengen van een particulier anderhalfgraf: 7.2 

€ 1.621,50 voor 5 jaar 7.2.1 

€ 3.243,00 voor 10 jaar 7.2.2 

€ 6.486,50 voor 20 jaar 7.2.3 

  Het tarief bedraagt voor het verlengen van een particulier dubbelgraf: 7.3 

€ 2.188,00 voor 5 jaar 7.3.1 

€ 4.375,50 voor 10 jaar 7.3.2 

€ 8.751,50 voor 20 jaar 7.3.3 

  Het tarief bedraagt voor het verlengen van een grafkelder: 7.4 

€ 1.621,50 voor 5 jaar 7.4.1 

€ 3.243,00 voor 10 jaar 7.4.2 

€ 6.486,50 voor 20 jaar 7.4.3 

  Graven oude gedeelte   

  Het tarief bedraagt voor het verlengen van een particulier enkelgraf 7.5 

€ 1.215,50 voor 5 jaar 7.5.1 

€ 2.431,00 voor 10 jaar 7.5.2 

€ 4.862,00 voor 20 jaar 7.5.3 

  verlengen particulier anderhalfgraf 7.6 

€ 1.802,00 voor 5 jaar 7.6.1 

€ 3.603,50 voor 10 jaar 7.6.2 

€ 7.207,50 voor 20 jaar 7.6.3 

  verlengen particulier dubbelgraf 7.7 

Gemeenteblad 2025 nr. 564567 23 december 2025 6 



€ 2.431,00 voor 5 jaar 7.7.1 

€ 4.862,00 voor 10 jaar 7.7.2 

€ 9.724,00 voor 20 jaar 7.7.3 

  verlengen grafkelder   

€ 1.802,00 voor 5 jaar 7.7.4 

€ 3.603,50 voor 10 jaar 7.7.5 

€ 7.207,50 voor 20 jaar 7.7.6 

  Kindergraf oude gedeelte   

  Het tarief bedraagt voor het verlengen van een kindergraf: 7.8 

€ 901,50 voor 5 jaar 7.8.1 

€ 1.803,00 voor 10 jaar 7.8.2 

€ 3.606,00 voor 20 jaar 7.8.3 

  Nis of urnenkelder   

  Het tarief bedraagt voor het verlengen van een asbus in eigen nis of kelder 7.9 

€ 434,00 voor 5 jaar 7.9.1 

€ 867,50 voor 10 jaar 7.9.2 

€ 1.735,00 voor 20 jaar 7.9.3 

  Het tarief bedraagt voor het verlengen van een asbus op de onderste nis 7.10 

€ 325,00 voor 5 jaar 7.10.1 

€ 650,00 voor 10 jaar 7.10.2 

€ 1.300,00 voor 20 jaar 7.10.3 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 564567 23 december 2025 7 



BIJLAGE 2: VERORDENING GRAFRECHTEN UITHOORN 2026 IN EENVOUDIGE TAAL 
De verordening in eenvoudige taal heeft als doel wetteksten begrijpelijker te maken. Deze tekst vervangt 

de wettelijke tekst niet. 

  

Artikel 1: Begrippen 

a. Algemeen graf: Een graf beheerd door de gemeente. 

b. Asbus: Een bus voor de as van een overledene. 

c. Begraafplaats: Gemeentelijke begraafplaatsen aan de Amsteldijk-Noord en Noorddammerweg. 

d. Beheerder: De persoon die de dagelijkse leiding heeft over de begraafplaats. 

e. Belanghebbende: Degene die het recht heeft op een graf of urnenplaats. 

f. College: Het college van burgemeester en wethouders van Uithoorn. 

g. Dubbelgraf: Een breder graf voor twee personen. 

h. Graf: Een ruimte waar een lijk of de restanten daarvan worden begraven 

i. Grafakte: De overeenkomst voor het gebruik van een graf. 

j. Grafbedekking: Gedenkteken of beplanting op een graf. 

k. Grafrecht: Het recht om iemand te begraven in een particulier graf. 

l. Gedenkplaats: Een plaats om te herdenken. 

m. Gedenkteken: Een voorwerp op een graf met opschriften of figuren. 

n. Kindergraf: Een graf voor kinderen tot 12 jaar. 

o. Particulier graf: Een graf waarvoor een persoon grafrecht heeft. 

p. Rechthebbende: Degene die het recht heeft op een graf of urnennis. 

q. Schudden: Het ruimen van een graf om ruimte te maken voor nieuwe bijzettingen. 

r. Urn: Een voorwerp voor de as van een overledene. 

s. Urnennis: Een bovengrondse plaats voor urnen. 

t. Verstrooiingsplaats: Een plaats waar as wordt verstrooid. 

  

Artikel 2: Wat zijn grafrechten 

Grafrechten betaalt u voor het gebruik van de begraafplaats en voor diensten die de gemeente verleend. 

  

Artikel 3: Wie moet betalen 

Degene die gebruik maakt van de begraafplaats en/of de dienst aanvraagt 

  

Artikel 4: Hoeveel belasting 

De tarieven staan in de tarieventabel die bij deze verordening hoort. 

  

Artikel 5: Belastingjaar 

Het belastingjaar is hetzelfde als het kalenderjaar. 

  

Artikel 6: Hoe betalen 

De belasting wordt via een aanslag betaald. 

  

Artikel 7: Ontstaan van de belastingschuld 

De belastingschuld ontstaat: 

1. op het moment je een dienst aanvraagt 

2. of vanaf wanneer gebruik wordt gemaakt van de begraafplaats. 

  

Artikel 8: Betalingstermijnen 

1. De aanslag/nota moet je binnen 30 dagen betalen. 

2. Een aanslag/nota voor het verlengen van de wettelijk grafrust mag in maandelijkse termijnen 

worden betaald. Het aantal maandelijkse termijnen is afhankelijk van het aantal jaar dat wordt 

verlengd. 

  

Artikel 9: Geen kwijtschelding 

Je kunt geen kwijtschelding krijgen voor de grafrechten. 

  

Artikel 10: Wanneer gaan deze regels in 

Deze verordening vervangt de verordening van 2025 en gaat in op 1 januari 2026. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 564567 23 december 2025 8 


